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TIJORAT BANKLARINING YANGI BANK 
XIZMATLARINI IQTISODIY SAMARADORLIGI 

Raxmatov Temur Sotiboldiyevich 
TDIU “Bank ishi” kafedrasi

dotsenti v.b., PhD

Annotatsiya: Ushbu maqolada tijorat banklarining yangi bank xizmatlari, ularning turlari hamda samaradorligi yoritib 
berilgan. Bunda O‘zbekiston Respublikasida tijorat banklarining to‘lovlarni amalga oshirish va yangi bank xizmatlarini 
kengaytirish masalalari ko‘rib o‘tilgan. Shu bilan birgalikda banklarning daromadliligini ko‘paytirishdagi muammolar tahlil 
qilingan hamda ularni bartaraf etish bo‘yicha takliflar keltirilgan.

Kalit soʻzlar: Yangi bank xizmatlari, to‘lovlar, QR-online to‘lovlar, bankomatlar, terminallar orqali to‘lovlar, tijorat banklarining 
daromadligi, kredit operatsiyalari, masofaviy xizmatlar, bank foydasi.
Abstract: This article discusses new banking services of commercial banks, their types and efficiency. It examines the 
issues of payment processing and expansion of new banking services of commercial banks in the Republic of Uzbekistan. 
At the same time, it analyzes the problems of increasing the profitability of banks and presents proposals for their 
elimination.

Key words: New banking services, payments, QR online payments, payments via ATMs, terminals, profitability of 
commercial banks, credit operations, remote servicing, bank profits.
Аннотация: В данной статье рассматриваются новые банковские услуги коммерческих банков, их виды и 
эффективность. Рассматриваются вопросы обработки платежей и расширения новых банковских услуг 
коммерческих банков в Республике Узбекистан. В то же время анализируются проблемы повышения прибыльности 
банков и излагаются предложения по их устранению.

Ключевые слова: Новые банковские услуги, платежи, QR-онлайн платежи, платежи через банкоматы, терминалы, 
прибыльность коммерческих банков, кредитные операции, дистанционное обслуживание, прибыль банков.

K I R I S H
Bozor iqtisodiyoti sharoitida bank tizimi, xususan tijorat banklari mamlakat moliyaviy tizimining asosiy 

bo‘g‘ini hisoblanadi. So‘nggi yillarda raqamli texnologiyalar, mijozlar ehtiyojining o‘zgarishi va raqobat muhiti 
kuchayishi tufayli tijorat banklari tomonidan yangi bank xizmatlarini joriy etish dolzarb masalaga aylandi. 

Globallashuv va tarmoqlararo integratsiyalashuv sharoitida xizmat turlarining yangi zamonaviy innovatsion 
shakllari va raqamli platformalar kengayib bormoqda. Xizmat ko‘rsatish sohasi vakillari ular yordamida o‘z 
xizmatlarini jaxon miqiyosiga olib chiqish, foydalanuvchi mijozlar sonini cheksiz oshirish imkoniyatlarga ega 
bo‘lishmoqda. Ayniqsa, ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlar xamda munosabatlarda innovatsion raqamli platformalarning 
roli tobora oshib bormoqda. Jumladan, Google, Yandex, Amazon, Gov.uz, Olx va boshqa platformalar shular 
jumlasidan.

Bularning barchasiga zamonaviy axborot texnalogiya (IT)lari va ularning dasturiy taminoti sohasidagi ilmiy-
texnik taraqqiyot yutuqlari orqali erishilmoqda.

Taraqqiyotning bugungi davrida axolining onlayn munosabatlarida raqamli bank xizmatlarining ham roli 
oshib bormoqda. Chunki, axoli kundalik extiyojlarini qondirishda bevosita raqamli bank xizmatlaridan foydalanadi 
(Tovar va xizmatlar to‘lovlar, kommunal tovarlar, boshqa to‘lovlar, xalqaro va mahalliy pul utkazmalar, valyuta 
ayiraboshlash, bank xisob varaqalarida pullarni saqlash yoki bank kreditlaridan foydalanish va hokazolar). Buni 
bugungi an’anaviy bank tizimlari negizlarida tashkil etilib, tobora rivojlanib borayotgan bank raqamli platformalari 
misolida yaqqol kuztish mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Tijorat banklari yangi bank xizmatlarining samaradorligini ta’minlash muammolari doirasida respublikamizning 

bir qator iqtisodchi olimlari ham ilmiy izlanishlarida o‘z qarashlarini bildirishgan. Xususan, respublikamizda bank 
aktivlari samaradorligini oshirish borasida banklarda kredit tizimi va siyosatini rivojlantirish bo‘yicha N.Karimov 
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, M.Ermatov , bank qimmatli qog‘ozlari bilan bog‘liq amaliyotlarni rivojlantirish bo‘yicha E.Nasirov , bank 
aktiv amaliyotlari bilan bog‘liq bank xizmatlarini rivojlantirish bo‘yicha Z.Mustafoyev , bank aktivlari likvidligini 
ta’minlash bo‘yicha R.Tojiyev , O.Sattarov , bank aktivlari bilan bog‘liq risklarni barqarorlashtirish bo‘yicha 
A.Kifak , N.Karimov  ilmiy izlanishlar olib borishgan..

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ilmiy maqolani yozish va tadqiq etishda tijorat banklarining xizmatlarini ko‘paytiris orqali ularning 

daromadliligini oshirish bilan bog‘liq faoliyatini qator xorijiy va mahalliy iqtisodchi olimlar tadqiq etgan va ularga 
nisbatan o‘z yondashuvlarini shakllantirishgan. Mazkur holatga yanada yaqinroq yondashadigan bo‘lsak, 
deyarli barcha holatlarda  tijorat banklarini daromadliligini oshirish xususidagi fikr va yondashuvlar mazmunan 
bir-biriga yaqin bo‘lsada, biroq ular shaklan biri biridan farq qiladi. Muallif mavjud tajribalarni o‘rganish va ular 
orqali qiyosiy tahlil o‘tkazish natijasida tegishli yo‘nalishlarda xulosa, taklif va tavsiyalar bergan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tijorat banklari har qanday mamlakat moliyaviy tizimining eng faol va markaziy bo‘g‘inini tashkil etadi. Ular 

iqtisodiyotni moliyaviy resurslar bilan ta’minlovchi vositachi rolini bajaradi. Tijorat banklari orqali jamiyatdagi 
ortiqcha mablag‘lar iqtisodiyotning ehtiyojmand sohalariga yo‘naltiriladi.

Tijorat banklarining asosiy funksiyalari quyidagilardan iborat:
-	 Pul mablag‘larini jalb qilish (depozitlar);
-	 Kredit resurslarini taqsimlash (qarzlar ajratish);
-	 To‘lovlar va hisob-kitoblarni amalga oshirish;
-	 Valyuta ayirboshlash va investitsiya xizmatlari;
-	 Moliyaviy vositachilik.
Tijorat banklari, ayniqsa, raqamli iqtisodiyot sharoitida mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifatini doimiy ravishda 

oshirishga intiladi. Shu sababli xizmat turlarining kengayib borishi tabiiy jarayondir.
Tijorat banklarining xizmatlari an’anaviy va zamonaviy xizmatlarga bo‘linadi.
An’anaviy bank xizmatlari quyidagilardan iborat:
-	 Omonatlarni qabul qilish;
-	 Kreditlar berish;
-	 Hisob-kitob va kassa xizmatlari;
-	 Valyuta operatsiyalari.
Zamonaviy bank xizmatlari esa quyidagilarni o‘z ichiga oladi:
-	 Mobil bank xizmatlari;
-	 Internet banking;
-	 QR-kodli to‘lovlar;
-	 Elektron hamyonlar;
-	 Onlayn kreditlash;
-	 Biometrik identifikatsiya asosida xizmatlar;
-	 Moliyaviy konsalting.
Bank xizmatlari rivojlanishining uch bosqichini ajratish mumkin:
An’anaviy bosqich – qo‘lda boshqariladigan operatsiyalar, qog‘oz shaklidagi xizmatlar.
Avtomatlashtirilgan bosqich – dastlabki elektron tizimlar, bankomatlar, plastik kartalar.
Raqamli bosqich – mobil ilovalar, onlayn xizmatlar, sun’iy intellekt asosidagi xizmatlar.
Bugungi kunda tijorat banklarining mijozlarga xizmat ko‘rsatish darajasi ularning raqobatbardoshligini 

belgilovchi muhim omilga aylanmoqda.
Yangi bank xizmatlari – bu tijorat banklari tomonidan mijozlar ehtiyojlariga mos ravishda ishlab chiqilgan, 

ilg‘or texnologiyalar asosida yaratilgan moliyaviy xizmatlardir.
Ularning iqtisodiy mohiyati quyidagilardan iborat:
-	 Moliyaviy oqimlarni tezlashtirish;
-	 Xarajatlarni kamaytirish;
-	 Mijozlar bazasini kengaytirish;
-	 Bank daromadlarini diversifikatsiya qilish;
-	 Raqobatbardoshlikni kuchaytirish.
Yangi xizmatlarning joriy etilishi quyidagi zaruratlardan kelib chiqadi:
-	 Mijozlar talabining o‘zgarishi;
-	 Internet va mobil texnologiyalarni keng qamrovi;
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-	 Xizmatlar ko‘rsatishdagi tezkorlik va shaffoflik talabi;
-	 Jahon bank tizimidagi ilg‘or amaliyotga moslashish zarurati.
Banklar tomonidan taklif qilinayotgan zamonaviy xizmatlar mijozlarga qulaylik yaratadi, vaqt va mablag‘ 

tejalishiga xizmat qiladi, bankning foydasini oshiradi.
Raqamli banking - bu bank xizmatlarini ko‘rsatish, jumladan, hisobvaraqlarni ochish va boshqarish, pul 

o‘tkazmalarini amalga oshirish, investitsiya qilish va kredit olish uchun raqamli texnologiyalardan foydalanish. 
Raqamli bankingni rivojlantirishdan maqsad mijozlar uchun bank xizmatlarining mavjudligi va qulayligini 
yaxshilash, shuningdek, banklar faoliyati samaradorligini oshirishdan iborat.

Raqamli banking vazifalaridan biri bu bank jarayonlarini avtomatlashtirishdir. Bu bizga ilovalarni qayta 
ishlash vaqtini qisqartirish va xatolar sonini kamaytirish imkonini beradi, bu esa mijozlarga xizmat ko‘rsatish 
sifatini oshiradi.

Raqamli bankingning yana bir maqsadi mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirishdir. Raqamli 
texnologiyalar yordamida banklar mijozlarga, masalan, mobil ilovalar yoki chatbotlar orqali muloqot qilishning 
qulayroq va tezroq usullarini taqdim etishi mumkin. Shuningdek, u banklarga shaxsiylashtirilgan xizmatlarni 
taqdim etish va mijozlarning xatti-harakatlari ma’lumotlarini tahlil qilish imkonini beradi.

Raqamli banking ham bank faoliyati samaradorligini oshirishga yordam beradi. Banklar risklarni boshqarish 
jarayonlarini avtomatlashtirish va pul oqimlarini boshqarishni yaxshilash uchun raqamli texnologiyalardan 
foydalanishlari mumkin.

Bundan tashqari, raqamli banking banklarga yangi mijozlarni jalb qilish va mavjudlarini saqlab qolishga 
yordam beradi. Onlayn xizmatlarning qulayligi va ulardan foydalanish imkoniyati tufayli mijozlar tez va oson o‘z 
hisoblari haqida ma’lumot olishlari, tranzaksiyalarni amalga oshirishlari va o‘z mablag‘larini nazorat qilishlari 
mumkin. Bu mijozlarning bankka ishonch darajasini oshiradi va ularni uzoq muddatda saqlab qolishga yordam 
beradi.

Biroq, raqamli bankning rivojlanishi ham ba’zi xavflarni keltirib chiqaradi. Masalan, bu banklarning 
kiberhujumlar va firibgarliklarga nisbatan zaifligini oshirishi mumkin. Shuning uchun banklar o‘z mijozlari va 
tizimlari xavfsizligini ta’minlash choralarini ko‘rishlari kerak.

Bundan tashqari, raqamli banking an’anaviy bank biznes modelini ham o‘zgartirishi mumkin. Bu banklarga 
jismoniy filiallar va xodimlarni saqlash xarajatlarini kamaytirish imkonini beradi, bu esa mijozlar uchun 
xarajatlarni kamaytirishga olib kelishi mumkin. Biroq, bu an’anaviy bank filiallarida ish o‘rinlarining qisqarishiga 
va ish o‘rinlarining yo‘qolishiga ham olib kelishi mumkin.

Bundan tashqari, raqamli banking banklar va mijozlar o‘rtasidagi munosabatlarga ta’sir qilishi mumkin. 
Bu mijozlarga turli banklar va xizmatlar o‘rtasida tez va oson almashish imkonini beradi, bu esa mijozlarning 
muayyan bankka sodiqligini pasayishiga olib kelishi mumkin. Bunda banklar o‘z mijozlarini saqlab qolish uchun 
yuqori sifatli xizmat ko‘rsatish va raqobatbardosh shart-sharoitlarni ta’minlashi kerak.

Shunday qilib, raqamli banking bank sanoati uchun imkoniyatlar va xavflarni taqdim etadi. Bu banklarga 
mijozlarga xizmat ko‘rsatishni yaxshilash, operatsion samaradorlikni oshirish va bozorni kengaytirish imkonini 
beradi, biroq banklardan o‘z mijozlari va tizimlari xavfsizligini ta’minlash hamda o‘zgaruvchan raqobat 
sharoitlariga moslashish choralarini ko‘rishni talab qiladi.

Raqamli banking mobil, raqamli, chakana savdo, ma’lumotlar, kanal va texnologiya strategiyalari bo‘yicha 
iste’molchilar va tijorat mijozlari uchun moliyaviy xizmatlardagi innovatsiyalarni qamrab oluvchi sanoatning 
yetakchi va eng yirik raqamli bank tadbiridir. Raqamli bank - bu onlayn va oflayn bankni o‘z ichiga olgan virtual 
jarayon. Bitta platforma sifatida raqamli bank tizimi iste’molchilar ko‘radigan old tomonni, bankirlar o‘z serverlari 
va boshqaruv panellari orqali ko‘radigan orqa tomonni va ushbu tugunlarni bog‘laydigan o‘rta dasturni o‘z ichiga 
olishi kerak. Oxir oqibat, raqamli bank barcha xizmat ko‘rsatish platformalarida bank ishining barcha funktsional 
darajalarini osonlashtirishi kerak. Boshqacha qilib aytganda, u bosh ofis, filial, onlayn xizmat, bank kartalari, 
bankomatlar va savdo nuqtalari bilan bir xil funktsiyalarga ega bo‘lishi kerak.

Raqamli bank kontseptsiyasi 1990-yillarda Internet paydo bo‘lgan va onlayn-banking odatiy holga aylangan 
paytdan boshlanadi. 2000-yillarning boshlarida keng polosali va elektron tijorat tizimlarining takomillashuvi 
bugungi kunda raqamli bankingning zamonaviy dunyosiga o‘xshash narsaga olib keldi. Keyingi o‘n yil ichida 
smartfonlarning ko‘payishi bankomatlardan tashqari tranzaktsiyalar uchun eshiklarni ochdi. Iste’molchilarning 
60% dan ortig‘i hozirda o‘z smartfonlarini raqamli banking uchun afzal usul sifatida ishlatishadi.

Banklar oldidagi vazifa iste’molchilar tomonidan belgilangan kanallar orqali etkazib beruvchilarni pul bilan 
bog‘laydigan talablarni engillashtirishdir. Ushbu dinamik mijozlar bilan munosabatlarni boshqarish (CRM) 
dasturiy ta’minoti orqali ishlab chiqilishi mumkin bo‘lgan mijozlar ehtiyojini qondirish asosini tashkil qiladi.

Shu sababli, CRM tizimi raqamli bank tizimiga integratsiya qilinishi kerak, chunki u banklarning o‘z mijozlari 
bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri aloqa qilish vositalarini ta’minlaydi.

Internetning virtual maydonida qulay bo‘lganligi sababli, etakchi banklar o‘zlarining biznesni rivojlantirish 
modellarini o‘zgartirishga majbur bo‘lishadi, chunki onlayn raqobat allaqachon oflaynga qaraganda kuchliroq.
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Bank sohasida raqamli transformatsiya uch asosiy bosqichda amalga oshirildi. Birinchidan, 1960-yillarda 
yangi raqamli kanallar - bankomat tarmoqlari faol rivojlandi. Keyinchalik, 1990-yillarning boshida Internet-
banking va mobil banking paydo bo‘ldi. Bir necha yil avval boshlangan uchinchi bosqichda yetakchi banklar o‘z 
biznes modellarini o‘zgartirishga kirishdilar.

Raqamli texnologiyalarning yangi avlodi keldi: sun’iy intellekt, mashinali o‘rganish, katta ma’lumotlar, 
kontaktsiz to‘lovlar (masalan, Android). Pay , Apple Pay , Samsung Pay ).

Yuqoridagilardan kelib chiqib, raqamli bank uchun quyidagi ta’rifni berish mumkin. Raqamli banking - bu 
foydalanuvchilar uchun qulay interfeys va barcha bank mahsulotlariga onlayn kirishni ta’minlovchi dasturiy 
ta’minot to‘plami.

Bank sektorini raqamlashtirish – bu an’anaviy bank xizmatlaridan mijozlarga xizmatlarni yanada qulay, tez 
va xavfsizroq olish imkonini beruvchi yangi texnologiyalarga o‘tish jarayonidir.

Raqamlashtirish jarayonida bank sektorini rivojlantirishning maqsadli vazifalari:
1. Mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish. Raqamlashtirish banklarga onlayn xizmatlar ko‘rsatish 

imkonini beradi, bu esa mijozlarga xizmat ko‘rsatish jarayonini soddalashtiradi va kutish vaqtini qisqartiradi.
2. Yangi mahsulot va xizmatlarni ishlab chiqish. Raqamlashtirish banklarga mobil ilovalar, onlayn-banking 

va mijozlarga xizmat ko‘rsatishni yaxshilash uchun ishlatilishi mumkin bo‘lgan boshqa vositalar kabi yangi 
mahsulot va xizmatlarni yaratish imkonini beradi.

3. Xarajatlarni kamaytirish. Raqamlashtirish banklarga filiallar va xodimlarni saqlash xarajatlarini kamaytirish 
imkonini beradi, bu esa ko‘rsatilayotgan xizmatlar narxini pasaytiradi.

4. Xavfsizlikni oshirish. Raqamlashtirish banklarga tranzaksiya xavfsizligini yaxshilash va mijozlarni 
firibgarlikdan himoya qilish imkonini beradi.

5. Bank faoliyati samaradorligini oshirish. Raqamlilashtirish banklarga ko‘plab jarayonlarni avtomatlashtirish 
imkonini beradi, bu esa samaradorlikni oshiradi va xatolar ehtimolini kamaytiradi.

Bank sohasini raqamlashtirish bank sohasini rivojlantirish va mijozlarga xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish 
uchun zarur qadamdir. Yangi texnologiyalarni faol joriy etayotgan banklar o‘z mijozlarini saqlab qolish va 
yangilarini jalb qilish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Bank sektorini raqamlashtirishni rivojlantirish strategiyasi quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:
1. Mijozlarning ehtiyojlarini tahlil qilish. Banklar o‘z mijozlariga qanday xizmatlar va mahsulotlar kerakligini 

aniqlash uchun ularning ehtiyojlarini tahlil qilishlari kerak. Bu banklarga mijozlarning ehtiyojlarini qondiradigan 
samarali raqamli vositalarni yaratishga yordam beradi.

2. Mobil ilovalar va internet-bankingni ishlab chiqish. Mobil ilovalar va internet-banking mijozlarga istalgan 
vaqtda va istalgan joyda bank xizmatlarini olish imkonini beruvchi asosiy vositalardir. Banklar mijozlarga xizmat 
ko‘rsatishni yaxshilash uchun ushbu vositalarni ishlab chiqishlari kerak.

3. Sun’iy intellekt texnologiyalarini joriy etish. Sun’iy intellekt texnologiyalari mijozlarga xizmat ko‘rsatish 
jarayonlarini avtomatlashtirish, ma’lumotlarni tahlil qilish va shaxsiylashtirilgan xizmatlarni taqdim etish uchun 
ishlatilishi mumkin. Banklar o‘zlarining operatsion samaradorligini oshirish uchun ushbu texnologiyalarni joriy 
etishlari kerak.

4. Xavfsizlikni oshirish. Banklar mijozlar ma’lumotlarini himoya qilish va firibgarlikning oldini olish uchun 
zamonaviy texnologiyalardan foydalanishlari kerak. Bunga biometrik, ikki faktorli autentifikatsiya va boshqa 
xavfsizlik usullaridan foydalanish kiradi.

5. Kadrlar tayyorlash. Banklar o‘z xodimlarini raqamli vositalardan samarali foydalanishlari va mijozlarga 
xizmat ko‘rsatishlari uchun yangi texnologiyalar va ish usullariga o‘rgatishlari kerak.

Bank sektorini raqamlashtirish doimiy rivojlanish va takomillashtirishni talab qiladigan uzoq muddatli 
jarayondir. Raqamlashtirish strategiyasini muvaffaqiyatli amalga oshirgan banklar mijozlarga xizmat ko‘rsatish 
sifatini oshirish va raqobatbardoshligini oshirish imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Bank operatsiyalarini amalga oshirish uchun ishlatilishi mumkin bo‘lgan Siri va Alexa kabi ovozli 
yordamchilar so‘nggi paytlarda tobora ommalashib bormoqda. Banklar mijozlarga xizmat ko‘rsatish jarayonini 
soddalashtirish va uni yanada samarali qilish uchun ovozli yordamchilardan foydalanishi mumkin.

Siri ovozli yordamchi. Bulutli shaxsiy yordamchi va savol-javob tizimi, uning dasturiy ta’minot mijozi Apple 
iOS, iPadOS, watchOS, macOS va tvOS tizimlariga kiritilgan. Bu ilova savollarga javob berish va tavsiyalar berish 
uchun tabiiy tilni qayta ishlashdan foydalanadi. Siri har bir foydalanuvchiga individual ravishda moslashadi, 
vaqt o‘tishi bilan ularning afzalliklarini o‘rganadi.

Ovozli yordamchilar bank sohasida o‘z qo‘llanilishini topayotgan yana bir texnologiyadir. Ulardan mijozlarga 
xizmat ko‘rsatish jarayonini soddalashtirish, tranzaksiyalarni tezlashtirish va bank xizmatlaridan foydalanish 
qulayligini oshirish uchun foydalanish mumkin.

Ma’lumotlarni tahlil qilish va mijozlarga xizmat ko‘rsatishni yaxshilash uchun sun’iy intellektdan foydalanish. 
Banklar mijozlar xatti-harakatlarini tahlil qilish va moslashtirilgan xizmatlarni taqdim etish uchun mashinali 
o‘rganish algoritmlaridan foydalanishi mumkin.
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Sun’iy intellekt (AI) tijorat banklarida ham o‘z qo‘llanilishini topmoqda. Bu banklarga jarayonlarni 
avtomatlashtirish va samaradorlikni oshirishga yordam beradi.

Misol uchun, AI kredit arizalarini tahlil qilish va kredit berish to‘g‘risida qaror qabul qilish uchun ishlatilishi 
mumkin. Shuningdek, u banklarga firibgarlikni aniqlash va yo‘qotishlarning oldini olishga yordam beradi.

Tijorat banklarida sun’iy intellektdan foydalanishning bir misoli JP Morgan Chase bo‘lib, u AIdan katta 
hajmdagi ma’lumotlarni tahlil qilish va sarmoyaviy qarorlar qabul qilish uchun foydalanadi.

Biroq, boshqa texnologiyalarda bo‘lgani kabi, sun’iy intellektni joriy etish ham katta sarmoya va tajribani talab 
qiladi. Banklar AIni amalga oshirishga qaror qilishdan oldin ularning ehtiyojlari va imkoniyatlarini baholashlari 
kerak.

Bank mijozlari orasida tobora ommalashib borayotgan mobil ilovalar ishlab chiqilishini ham ta’kidlash joiz . 
Mobil ilovalar mijozlarga tez va qulay tarzda tranzaktsiyalarni amalga oshirish, balanslarni tekshirish va ularning 
hisoblari haqida ma’lumot olish imkonini beradi.

Tijorat banklarida mobil ilovalarni ishlab chiqish bank sohasini rivojlantirishning muhim yo‘nalishlaridan 
biridir. Bugungi kunda ko‘proq mijozlar o‘z mablag‘larini boshqarish uchun mobil ilovalardan foydalanishni afzal 
ko‘rmoqda va bu ularni banklar biznesining ajralmas qismiga aylantirmoqda.

Mobil ilovalarni ishlab chiqishdagi asosiy vazifalardan biri mijozlar ma’lumotlari xavfsizligini ta’minlashdan 
iborat. Buning uchun ikki faktorli autentifikatsiya, biometrik ma’lumotlar va AI texnologiyalari kabi turli 
texnologiyalar qo‘llaniladi.

Bundan tashqari, mijozlar o‘z hisob raqamlariga tez va oson kirishlari, operatsiyalarni amalga oshirishlari, 
bank mahsulot va xizmatlari haqida ma’lumot olishlari uchun mobil ilovalar foydalanuvchilarga qulay va 
funksional bo‘lishi kerak. Shu maqsadda turli funktsiyalardan foydalaniladi, masalan, ovozli boshqaruv, tavsiya 
tizimlari va boshqalar.

Bugungi kunda mobil ilovalar tijorat banklari uchun tobora muhim vositaga aylanib, mijozlarga xizmat 
ko‘rsatishni yaxshilash va bozorda raqobatbardoshlikni oshirish imkonini bermoqda. Sun’iy intellekt 
texnologiyalarining rivojlanishi banklarga zamonaviy mijozlar ehtiyojlarini qondiradigan tobora innovatsion va 
qulay mobil ilovalar yaratish imkonini beradi.

Banklar biznes imkoniyatlarini oshirish uchun boshqa onlayn xizmatlar va tizimlar bilan yaqindan hamkorlik 
qilmoqda. Jumladan, moliya institutlari va riteylerlar o‘rtasidagi hamkorlik, moliyaviy xizmatlarni uyali aloqa 
operatorlari tomonidan taqdim etilayotgan xizmatlar qatoriga integratsiyalash, startap kompaniyalar bilan 
hamkorlik qilish (masalan, yoqilg‘i quyish shoxobchalarida yoqilg‘i uchun masofadan to‘lovni amalga oshirish) 
va hokazo.

To‘lov tizimi – odamlarga dunyoning istalgan nuqtasida xavfsiz va tezkor elektron to‘lovlarni amalga 
oshirish imkonini beruvchi zamonaviy vositadir. Bu tovar va xizmatlar uchun to‘lov jarayonini soddalashtiradi, 
uni hamma uchun qulayroq va ochiq qiladi.

Zamonaviy dunyoda to‘lov tizimlari juda muhim rol o‘ynaydi, chunki ular odamlarga vaqt va pulni tejashga 
yordam beradi. Ularga rahmat, siz onlayn-do‘konlarda xaridlarni amalga oshirishingiz, kommunal xizmatlar, 
transport chiptalari va boshqa ko‘p narsalarni to‘lashingiz mumkin.

To‘lov tizimlari yuqori darajadagi xavfsizlik va ma’lumotlarni himoya qilishni ta’minlaydi, bu ularni ishonchli 
va foydalanish uchun qulay qiladi. Ular bank kartalari, elektron hamyonlar, mobil to‘lovlar va boshqalar kabi turli 
xil to‘lov usullarini taqdim etadilar.

Raqamli to‘lovlarning yagona, umumiy qabul qilingan ta’rifi hali mavjud emas, chunki raqamli to‘lovlar 
qisman raqamli, asosan raqamli yoki to‘liq raqamli bo‘lishi mumkin.

So‘nggi o‘n yillikka qadar moliya tizimidagi to‘lovlar to‘g‘risidagi ma’lumotlar massivlari bilan operatsiyalar 
analog texnologiyalar yordamida amalga oshirildi. Ma’lumotlarni analog formatdan raqamli formatga o‘tkazish 
samarali global rivojlanish yo‘nalishi hisoblanadi, chunki u xarajatlarni kamaytirish bilan birga xo‘jalik yurituvchi 
sub’ektlarning salohiyatini sezilarli darajada oshiradi. Raqamli texnologiyalar ikkilik sanoq tizimidan foydalanish 
asosida analog ma’lumotni raqamli ma’lumotga aylantirish, so‘ngra ma’lumotni raqamlidan analogga dekodlash 
imkonini beradi  .

Ba’zi ekspertlarning fikriga ko‘ra, raqamli to‘lov tizimlari foydalanish asosida ishlaydigan to‘lov tizimlarini 
o‘z ichiga olishi kerak elektron pul  .

Ushbu tavsif to‘lov vositalarining butun doirasini cheklaydi, ulardan foydalangan holda pul o‘tkazmalari 
faqat elektron pul bilan amalga oshirilishi mumkin. Shu bilan birga, ekspert elektron to‘lov tizimini hisobga 
olmagan, unda to‘lovlar raqamli formatda qabul qilinadi va mablag‘lar o‘tkaziladi.

So‘nggi bir necha yil ichida zamonaviy elektron vositalar bank xizmatlari bozorini egallab oldi. Elektron pul 
bilan etakchi to‘lov tizimlari Visa, QIWI, Wallet , WebMoney, Yandex.Money “. Elektron pul bozorining rivojlanishi 
Internet va mobil aloqa kanallarining tarqalishi asosida amalga oshirildi.

Elektron to‘lov vositasi - bu pul o‘tkazmalari operatori mijoziga axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, 
elektron axborot tashuvchilar, shu jumladan to‘lov bank kartalari va boshqa elektron texnik vositalardan 



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2025-yil, may.  № 5-son.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz1468

foydalangan holda qo‘llaniladigan naqd pulsiz to‘lovlarning qo‘llaniladigan turlari doirasida pul o‘tkazmalari 
uchun buyurtma yaratish, tasdiqlash va uzatish imkoniyatini beradigan imkoniyatdir.

Qisman raqamli to‘lov - bu to‘lovchi va oluvchi uchinchi tomon agentlari orqali naqd puldan foydalanadi, 
provayderlar orqa tomonda raqamli bank o‘tkazmalarini amalga oshiradilar. Asosan raqamli toʻlov shunday 
boʻlishi mumkinki, toʻlovchi uni raqamli qabul qiluvchi agentga raqamli shaklda toʻlovni boshlaydi, lekin oluvchi 
toʻlovni shu agentdan naqd pulda oladi.

Elektron pul milliy, xorijiy yoki oddiy kriptovalyuta shaklida chiqarilgan va elektron tashuvchilarda yozuvlar 
shaklida saqlanadigan to‘lov vositasidir. Shu bilan birga, zamonaviy pul emitentning an’anaviy pul mablag‘lari 
bilan hisob-kitob qilinishi mumkin bo‘lgan majburiyatini aks ettiradi.

Elektron puldan foydalanishning asosiy afzalliklari quyidagilardan iborat:
- ularni chiqarishning arzonligi (elektron pul muomalasi amalda arzon, eskirgan banknot va tangalarni 

muomaladan olib, yangilarini ishlab chiqarishga hojat yo‘q);
- harakatchanlikning eng yuqori darajasi (elektron pul vazni va hajmining jismoniy xususiyatlari bilan bog‘liq 

emas);
- jismoniy qayta hisoblash talab qilinmaydi (bu funktsiya saqlash vositasiga yoki to‘lov vositasiga o‘tkaziladi);
- elektron tizimlar yordamida toʻlov operatsiyalarini amalga oshirish vaqtini soniyalar aniqligi bilan qayd 

etish mumkin boʻlib, bu munozarali vaziyatlarni aniqlash va yuzaga kelishini mahalliylashtirish, shu jumladan, 
shubhali operatsiyalar sodir boʻlish vaqtini aniq belgilash jarayonini sezilarli darajada osonlashtiradi;

- soddalashtirilgan xavfsizlik tizimi (oddiy pulni himoya qilish tartibi bilan solishtirganda, masalan, uni yig‘ish 
paytida);

- elektron pullarning yuqori darajadagi himoyasi tufayli ular vaqt o‘tishi bilan sifat xususiyatlarini yo‘qotmaydi.
Shu bilan birga, elektron pullar bir qator kamchiliklar bilan ajralib turadi. Ulardan eng muhimi, nazorat qiluvchi 

organning yo‘qligi va ularni qo‘llash sohasidagi huquqiy masalalarning etarli darajada hal etilmaganligidir. Bundan 
tashqari, elektron pul, o‘zining ko‘chma qobiliyatiga qaramay, maxsus texnologiyalar va texnik vositalarsiz, shu 
jumladan yuqori texnologiyali saqlash va muomala vositalarisiz foydalanilmaydi.

Shunday qilib, yuqoridagilarga asoslanib, ishonch bilan aytishimiz mumkinki, raqamli to‘lov tizimi raqamli 
formatda tomonlar o‘rtasidagi hisob-kitoblar uchun mas’ul bo‘lgan tuzilmadir. Bir tomonda yuridik va jismoniy 
shaxslar, ikkinchi tomonda turli banklar va boshqa moliyaviy tashkilotlar.

O‘zbekiston Respublikasi to‘lov tizimining ichki infratuzilmasi elementlari O‘zbekiston Respublikasining 
01.11.2019 yildagi “To‘lovlar va to‘lov tizimlari to‘g‘risida”gi O‘RQ-578-son Qonunida belgilangan, lekin ular ichki 
infratuzilmaning elementlari hisoblanmaydi. Shunday qilib, Markaziy bankning banklararo to‘lov tizimi, kliring 
markazlari, shuningdek, bank to‘lov kartalaridan foydalangan holda hisob-kitoblarni amalga oshirish uchun 
banklararo to‘lov tizimi to‘lov tizimining ichki infratuzilmasi elementlari sifatida ko‘rib chiqilishi kerak.

1-rasm. Markaziy bankning hisob-kitob kliring tizimi orqali amalga oshirilgan tranzaksiyalar soni. Ming dona. 
(2020-2024-yillar)1

1	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining hisobotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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1-rasm ma’lumotlari tahlilidan ko‘rishimiz mumkinki, 2020-yil davomida O‘zbekiston Markaziy bankining 
hisob-kitob kliring tizimi orqali amalga oshirilgan tranzaksiyalar 66610 ming bo‘lgan bo‘lsa, bu ko‘rsatkich 
2024-yil davomida 123158 mingni tashkil qilgan. Bu Markaziy bankning hisob-kitob kliring tizimi orqali amalga 
oshirilgan tranzaksiyalar yildan yilga ko‘payganligini, 2020-2024 yillar davomida salkam 2 barobarga oshganini 
ko‘rishimiz mumkin.

Quyidagi rasmda O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining hisob-kitob kliring tizimi orqali 2020-2024-
yillar daomida amalga oshirilgan tranzaksiyalar summasi keltirib o‘tilgan, 2020-yilda bu ko‘rsatkich 24915,0 
mlrd. So‘mni tashkil qilgan bo‘lsa, 2024-yilda esa 100321,8 mlrd. So‘mni tashkil qilgan. Bundan ko‘rinadiki, 
2020-yilga nisbatan 2024-yilda O‘zbekiston Markaziy bankining hisob-kitob kliring tizimi orqali amalga oshirilgan 
tranzaksiyalar summasi 5 barobardan ziyodgaa oshganini bila olamiz.

24915,0
36037,9

58688,6

78005,6

100321,8

2020-yil 2021-yil 2022-yil 2023-yil 2024-yil

Ряд 1

2-rasm. Markaziy bankning hisob-kitob kliring tizimi orqali amalga oshirilgan tranzaksiyalar summasi. Mlrd. So‘m. 
(2020-2024-yillar)2

3-rasm tahlillaridan ko‘rinadiki, O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining Tezkor to‘lovlar tizimi orqali 
2020-2024-yillar davomida amalga oshirilgan tranzaksiyalar soni hamda summasi keltirib o‘tilgan. 2020-yilda 
Markaziy bankning Tezkor to‘lovlar tizimi orqali amalga oshirilgan tranzaksiyalar 5371,5 mingni tashkilgan 
qilgan bo‘lsa, Markaziy bankning Tezkor to‘lovlar tizimi orqali amalga oshirilgan tranzaksiyalar summasi esa,  
128281,0 mlrd. So‘mni tashkil qilgan. Bu ko‘rsatkichlar esa, 2024-yilda mos ravishda, 47570,9 ming donani 
hamda summasi esa, 917953,9 mlrd sumni tashkil qilgan.

5371,5 12291,6 17615,1 31431,9 47570,9
128281,0

315780,1

446401,5

603819,1

917953,9

2020-yil 2021-yil 2022-yil 2023-yil 2024-yil

soni (ming dona) Summasi (Mlrd. So'm)

3-rasm. Markaziy bankning Tezkor to‘lovlar tizimi orqali amalga oshirilgan tranzaksiyalar3

2	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining hisobotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
3	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining hisobotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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Markaziy bankning banklararo to‘lov tizimi barcha to‘lov tizimlarining ishlashini ta’minlash uchun asos 
bo‘lgan muhim elektron to‘lov tizimidir.

4-rasm. O‘zbekistonda o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklar soni (dona) 
(01.01.2020y.-01.01.2025y.)4

4-rasm ma’lumotlarida O‘zbekistonda o‘rnatilgan to‘lov terminallari, bankomatlar va infokiosklar soni keltirib 
o‘tilgan. 2020-yil 1-yanvar holatida o‘rnatilgan to‘lov terminallari soni 392361 dona bo‘lsa, 2025-yil 1-yanvar 
holatida esa 426225 donani tashkil qilgan. Lekin, 2024-yil 1-yanvar holatida 429334 donani tashkil qilgan. Bu 
esa, 2025-yil 1-yanvar holatida kamayganini ko‘rishimiz mumkin. Bu esa, QR-Online to‘lovlar hozirgi kunda 
kengayib borayotganini ko‘rishimiz mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Banklararo to‘lovlarni amalga oshirish uchun barcha tijorat banklari uning ishtirokchilari sifatida Markaziy 

bankning Banklararo to‘lov tizimi bilan bog‘langan.
Ushbu to‘lov tizimida hisob-kitoblar real vaqt rejimida amalga oshiriladi, ya’ni. bir necha soniya ichida va 

yalpi hisob-kitob tamoyiliga ko‘ra, hisob-kitob moliyaviy hujjati olingan paytdan boshlab, tashabbuskorga va 
oluvchiga natija to‘g‘risida xabar yuboriladi.

Banklararo to‘lov tizimining ishlash tartibi O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki tomonidan belgilanadi.
Banklararo to‘lov tizimida markaziy bankning asosiy axborot markazi va hisob-kitob markazi ishtirok etadi. 
Markaziy bankning hisob-kitob markazida vakillik hisobvarag‘iga ega bo‘lgan banklar va moliya institutlari 

banklararo to‘lov tizimining foydalanuvchilari sifatida chiqishlari mumkin.
O‘zbekiston Respublikasi bank tizimi ilg‘or xorijiy tajribadan foydalangan holda to‘lov xizmatlari sohasiga 

raqamli texnologiyalarni joriy etish, shuningdek, masofaviy bank xizmatlari ko‘lamini kengaytirish va to‘lov 
xizmatlari bozoriga yangi ishtirokchilarning kirib kelishi uchun qulay shart-sharoitlar yaratish orqali bir qator 
bank xizmatlarini avtomatlashtirish sohasida faol ish olib bormoqda.

Bugungi kunda asosiy e’tibor kontaktsiz to‘lovlar tarmog‘ini (masalan, QR kodlari, NFC), avtomatlashtirilgan 
skoring tizimlarini kengaytirish, raqamli identifikatsiya va kredit quvurlaridan keng foydalanish, bank tizimlari 
va ma’lumotlarining kiberxavfsizligini oshirish, shuningdek, bank sohasiga fintex , raqamli texnologiyalar kabi 
yangi texnologiyalarni keng joriy etishga qaratilmoqda.

“Humo” dasturi orqali kontaktsiz to‘lov texnologiyasini joriy etish orqali aholiga qo‘shimcha qulayliklar 
yaratish maqsadida Pay (NFC tizimi) chakana toʻlovlar va bank kartasisiz toʻlov xizmatlarini koʻrsatish uchun 
mobil ilovalarga oʻrnatilgan xizmat sifatida joriy etildi.

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki 2021-yilda innovatsion xizmatlarni yaratish doirasida 
kompaniyalarga (jumladan, yakka tartibdagi tadbirkorlar va yetkazib berish xizmatlari) NFC tizimidan foydalangan 

4	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining hisobotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi.
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holda smartfon orqali to‘lovlarni qabul qilish imkoniyatini taqdim etuvchi tap-to-phone texnologiyasini (“ 
Onetouch” savdo nomi) ishga tushirdi.
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